18.06.2025
D.O CIDADE DE SÃO PAULO

Gabinete do Prefeito
PORTARIA
Portaria | Documento: 127887237
Portaria nº 1174 de 17 de junho de 2025
Processo SEI 6010.2025/0001833-2
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor ARTHUR GABRIEL RODRIGUES DO AMARAL, RF 947.294.1, a partir de 15/06/2025, do cargo de Chefe de Gabinete - GAB, símbolo CHG, do Gabinete do Secretário - GAB, da Secretaria Municipal de Relações Internacionais, vaga 17448.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 17 de junho de 2025, 472º da fundação de São Paulo.
RICARDO NUNES
Prefeito
O seguinte documento público integra este ato 127817527.

Portaria | Documento: 127887295
Portaria nº 1178 de 17 de junho de 2025
Processo SEI 6010.2025/0001833-2
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E :
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. THIAGO FERREIRA DE SOUZA, RF 835.949.1, do cargo de Assessor V, Ref. CDA-5, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, vaga
21154, critérios gerais estabelecidos na Lei 17.708/21, dos Decretos 61.242/22 e 61.500/22.
2. MARIA JOSÉ DE ANDRADE FILHA, RF 807.165.9, do cargo de Diretor II, Ref. CDA-5, do Departamento de Gestão de Pessoas, da Secretaria Municipal das
Subprefeituras, vaga 22156, critérios gerais estabelecidos na Lei 17.708/21, dos Decretos 61.242/22 e 61.500/22.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 17 de junho de 2025, 472°da fundação de São Paulo.
RICARDO NUNES
Prefeito
O seguinte documento público integra este ato 127834176.

Portaria | Documento: 127887413
Portaria 1182, de 17 de junho de 2025
Processo SEI 8710.2025/0000098-1
Altera a Portaria PREF. nº 160, de 19 de junho de 2017
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o item II da Portaria PREF. nº 160, de 19 de junho de 2017, e nomear o senhor LEONARDO SILVESTRE CABRAL, RF 811.057.3, e a senhora MARGARIDA ALMEIDA EGYDIO, RF 508.275.7, para, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, e como representantes da Secretaria Municipal da Fazenda,
integrar o Conselho Fiscal da Agência São Paulo de Desenvolvimento - ADE SAMPA, constituído através da Portaria PREF. nº 160, de 19 de junho de 2017, nos termos da Lei nº 15.838, de 04 de julho de 2013, e do artigo 5º do Decreto nº 54.569, de 08 de novembro de 2013.
Art. 2º Cessar, em consequência, as nomeações das senhoras ANGÉLICA SILVA CABEÇA e LARESSA CARVALHO OLIVEIRA, nomeadas pela Portaria PREF. nº
1201, de 13 de setembro de 2024, para integrar a referido Conselho.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria PREF. nº 1201, de 13 de setembro de 2024.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 17 de junho de 2025, 472º da fundação de São Paulo.
RICARDO NUNES
Prefeito
o seguinte documento público integra este ato 127855621

PORTARIA DO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 
Portaria do Chefe de Gabinete do Prefeito | Documento: 127887091
Portaria nº 148 de 17 de junho de 2025
Processo SEI 6017.2025/0031022-8
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito, usando das atribuições conferidas pela alínea “b” do inciso I do artigo 1º do Decreto 58.696, de 3 de
abril de 2019,
RESOLVE:
Designar o senhor FABIANO MARTINS DE OLIVEIRA, RF 805.920.9, para, no período de 8 a 25 de julho de 2025, substituir o senhor LUIS FELIPE VIDAL
ARELLANO, RF 805.664.1, no cargo de Secretário Municipal, referência SM, da Secretaria Municipal da Fazenda, à vista de seu impedimento legal, por férias.
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO
Chefe de Gabinete do Prefeito
O seguinte documento público integra este ato 127696253.

Portaria do Chefe de Gabinete do Prefeito | Documento: 127887098
Portaria nº 149 de 17 de junho de 2025
Processo SEI 6064.2025/0000790-4
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito, usando das atribuições conferidas pela alínea “b” do inciso I do artigo 1º do Decreto 58.696, de 3 de
abril de 2019,
RESOLVE:
Designar o senhor ARMANDO DE ALMEIDA PINTO JUNIOR, RF 886.006.8, para, no período de 16 a 18 de junho de 2025, responder pelo cargo de Secretário Municipal, Ref. SM, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, em razão do afastamento do titular, o senhor RODRIGO HAYASHI GOULART, RF 947.075.1, para tratar de assuntos particulares.
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO
Chefe de Gabinete do Prefeito
O seguinte documento público integra este ato 127695887.

Portaria do Chefe de Gabinete do Prefeito | Documento: 127887125
Portaria nº 151 de 17 de junho de 2025
Processo SEI 6010.20251/0001833-2
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito, usando das atribuições conferidas pela alínea “a” do inciso I do artigo 1º do Decreto 58.696, de 3 de
abril de 2019,
R E S O L V E :
Cessar os efeitos do ato que designou a senhora a TARSILA AMARAL FABRE GODINHO, RF 878.313.6, para responder pelo cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG,
do Gabinete do Secretário, da Secretaria do Governo Municipal, do Gabinete do Prefeito, vaga 217, constante do Decreto 59.000/19.
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO
Chefe de Gabinete do Prefeito
O seguinte documento público integra este ato 127797404.

Portaria do Chefe de Gabinete do Prefeito | Documento: 127887178
Portaria nº 154 de 17 de junho de 2025
Processo SEI 6073.2025/0000352-5
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito, usando das atribuições conferidas pela alínea “b” do inciso I do artigo 1º do Decreto 58.696, de 3 de
abril de 2019,
RESOLVE:
Designar o senhor FERNANDO FERREIRA DOS SANTOS, RF 807.319.8, para, no período de 21 a 25 de junho de 2025, substituir a senhora ANGELA VIDAL
GANDRA DA SILVA MARTINS, RF 947.102.2, no cargo de Secretário Municipal, referência SM, da Secretaria Municipal de Relações Internacionais, em virtude de seu
afastamento para empreender viagem à Milão (Lombardia) e Roma (Lácio), na Itália.
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO
Chefe de Gabinete do Prefeito
O seguinte documento público integra este ato 127860516.

Portaria do Chefe de Gabinete do Prefeito | Documento: 127887141
Portaria nº 152 de 17 de junho de 2025
Processo SEI 6010.2025/0001833-2
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito, usando das atribuições conferidas pela alínea “a” do inciso I do artigo 1º do Decreto 58.696, de 3 de
abril de 2019,
RESOLVE
Designar a senhora TIENE SANTOS MOTA, RF 917.635.7, excepcionalmente, a partir de 09/06/2025, para responder pelo cargo de Diretor II, Ref. CDA-5, do Departamento de Fabricação Digital, da Coordenadoria de Inclusão Digital, da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, vaga 22340, critérios gerais estabelecidos na Lei 17.708/21, dos Decretos 61.242/22 e 61.499/22.
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO
Chefe de Gabinete do Prefeito
O seguinte documento público integra este ato 127823263.


TÍTULOS DE NOMEAÇÃO 
Título de Nomeação | Documento: 127886784
Titulo de Nomeação nº 647 de 17 de junho de 2025
Processo SEI 6010.2025/0001833-2
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E :
Nomear a senhora TARSILA AMARAL FABRE GODINHO, RF 878.313.6, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, do Gabinete do Secretário, da
Secretaria do Governo Municipal, do Gabinete do Prefeito, vaga 217, constante do Decreto 59.000/19.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 17 de junho de 2025, 472°da fundação de São Paulo.
RICARDO NUNES
Prefeito
O seguinte documento público integra este ato 127797453.

Título de Nomeação | Documento: 127886827
Titulo de Nomeação nº 650 de 17 de junho de 2025
Processo SEI 6010.2025/0001833-2
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E :
Nomear o senhor FERNANDO FERREIRA DOS SANTOS, RF 807.319.8, excepcionalmente, a partir de 15/06/2025, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, do Gabinete do Secretário - GAB, da Secretaria Municipal de Relações Internacionais, vaga 17448.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 17 de junho de 2025, 472º da fundação de São Paulo.
RICARDO NUNES
Prefeito
O seguinte documento público integra este ato 127818364.

Título de Nomeação | Documento: 127886905
Título de Nomeação nº 655 de 17 de junho de 2025
Processo SEI 6010.2025/0001833-2
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E :
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. MARIA JOSÉ DE ANDRADE FILHA, RF 807.165.9, para exercer o cargo de Assessor V, Ref. CDA-5, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal das
Subprefeituras, vaga 21154, critérios gerais estabelecidos na Lei 17.708/21, dos Decretos 61.242/22 e 61.500/22.
2. THIAGO FERREIRA DE SOUZA, RF 835.949.1, para exercer o cargo de Diretor II, Ref. CDA-5, do Departamento de Gestão de Pessoas, da Secretaria Municipal
das Subprefeituras, vaga 22156, critérios gerais estabelecidos na Lei 17.708/21, dos Decretos 61.242/22 e 61.500/22.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 17 de junho de 2025, 472°da fundação de São Paulo.
RICARDO NUNES
Prefeito
O seguinte documento público integra este ato 127834282.

Despacho deferido | Documento: 127696164
Processo SEI 6017.2025/0031022-8
Interessado: LUIS FELIPE VIDAL ARELLANO, RF 805.664.1.
Assunto: Férias
DESPACHO
I - Autorizo o usufruto de 18 (dezoito) dias de férias, a partir de 8/07/2025, referente ao exercício de 2023, ao senhor LUIS FELIPE VIDAL ARELLANO, RF 805.664.1,
Secretário Municipal, referência SM, da Secretaria Municipal da Fazenda, conforme documentos encartados sob nºs 127455499 e 127455973.
II - Publique-se, restituindo-se, a seguir, à SF/GAB, para adoção das providências cabíveis.
RICARDO NUNES
Prefeito

Despacho deferido | Documento: 127695824
Processo SEI 6064.2025/0000790-4
Interessado: RODRIGO HAYASHI GOULART, RF 947.075.1
Assunto: Afastamento para tratar de assuntos particulares.
DESPACHO
I - Autorizo o afastamento do senhor RODRIGO HAYASHI GOULART, RF 947.075.1, Secretário Municipal, referência SM, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, com prejuízo de vencimentos e das demais vantagens do cargo que titulariza, no período de 16 a 18 de junho de 2025, para tratar de assuntos
particulares.
II - Publique-se, restituindo-se, a seguir, à SMDET/DGP, para adoção das providências cabíveis.
RICARDO NUNES
Prefeito


Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho 

SUPERVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
Despacho | Documento: 127861113
SEI nº 6064.2025/0000714-9
I. Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto n.º 48.592 de 06 de agosto de 2007, APROVO a prestação de contas do processo de adiantamento nº 6064.2025/0000714-
9, em nome de RODRIGO HAYASHI GOULART, relativa à devolução de adiantamento financeiro, em razão do cancelamento da viagem à cidade de Brasília /DF, prevista
para o dia 11/06/2025, em decorrência da Portaria de Exoneração nº 1.116, de 10 de junho de 2025, sendo que o valor total da diária, no montante de R$ 356,00 (trezentos e
cinquenta e seis reais), foi devidamente recolhido ao erário municipal por meio de Documento de Recolhimento ou Depósito - DRD.
II. Publique-se.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS
Licença | Documento: 127873523
Concedida de acordo com o determinado na Portaria nº 226-2001/PREF.G, de 19/09/2001 e de conformidade com o estabelecido no Comunicado nº 001/DESAT- DRH/2005, publicado no DOC de 22/01/2005.
EH REG. FUNC. NOME DUR. A PARTIR DE ART.
30.09.00.000.02.00.00 949.841.9 Clara Cerione Canellato 2 16/06/2025 143


Agência São Paulo de Desenvolvimento

GERÊNCIA JURÍDICA
Extrato | Documento: 127862929
EXTRATO DE RESULTADO FINAL
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025
PROCESSO SEI Nº 8710.2024/0000993-6
A AGÊNCIA SÃO PAULO DE DESENVOLVIMENTO - ADE SAMPA, por intermédio de sua Diretoria Executiva, torna público o resultado final do Edital de Chamamento Público nº 003/2025, referente à 10ª edição do Programa de Valorização de Iniciativas Tecnológicas - VAI TEC.
A seleção foi realizada pela Comissão de Avaliação de Propostas, instituída nos termos do artigo 26 da Lei Municipal nº 15.838/2013, composta por representantes do Poder Executivo, da sociedade civil e da ADE SAMPA, que avaliou as propostas submetidas, entrevistas e vídeos pitches apresentados na última etapa do processo seletivo.
Foram selecionados 25 (vinte e cinco) negócios, que atingiram a pontuação mínima exigida de 17 (dezessete) pontos, conforme listado a seguir:
1. Acessa Saúde - 32,3
2. Happ Fé - Seu delivery de artigos religiosos - 26,7
3. Bizify - 26,5
4. Serinus Tecnologia LTDA - 26,4
5. InclusiVR - 25,0
6. Silva Tech Souza - 24,3
7. Vem Bumbar - Primeira plataforma de empregabilidade - 24,2
8. Mais Afro - 23,5
9. Helo Tutora de Ensino Pessoal (Aplicativo) - We Rock It Learning - 23,0
10. Custom Gym - 22,8
11. ConectaCom - 22,5
12. IAdelas - 21,0
13. Labirinto Makerspace - 20,0
14. Ecomvirtude - 19,0
15. CheckBlue - 18,5
16. Quebrada Food - 18,3
17. ZapGuard - 18,3
18. Fita Filmes - 18,2
19. QuickMkt.ai - 18,0
20. Start Influência - 17,5
21. Virtual FAvela - 17,4
22. Audiodescrição offline - 17,3
23. Explore Close - 17,3
24. Rios de mim - 17,3
25. ClinicaPlan - 17,3
Além dos selecionados, compõe o cadastro de reserva o seguinte negócio, com pontuação suficiente para eventual convocação: Roboticando com Óculos de Realidade Virtual (RV) - 17,0
Informam-se ainda os 20 (vinte) negócios que não alcançaram a pontuação mínima para seleção e, portanto, não foram aprovados no processo. O resultado final será
homologado pela Diretoria Executiva da ADE SAMPA e divulgado no Diário Oficial da Cidade de São Paulo, no portal do Programa VAI TEC
(https://adesampa.com.br/vaitec/) e na página de Editais de Chamamento Público da ADE SAMPA (https://adesampa.com.br/adeeditais/chamamento/).
As proponentes selecionadas serão notificadas por meio dos e-mails cadastrados para formalização da participação e demais orientações.

Extrato | Documento: 127860755
AGÊNCIA SÃO PAULO DE DESENVOLVIMENTO - ADE SAMPA
EXTRATO DE EDITAL DE CONCURSO Nº 01/2025
PROCESSO SEI Nº 8710.2025/0000403-0
A Agência São Paulo de Desenvolvimento - ADE SAMPA, por intermédio de sua Diretoria Executiva, torna público o Edital de Concurso nº 01/2025, que tem por objetivo
selecionar empreendedoras participantes da Turma Vergueiro e demais concluintes do projeto “Mais Mulheres” no ano de 2025, para inscrição e participação no evento
“Demoday” de encerramento da referida turma, a ser realizado em 04 de julho de 2025, no Teia Vergueiro, localizado à Rua Vergueiro, nº 1000, Liberdade, São Paulo/SP.
O concurso destina-se a participantes que concluíram o curso de pré-aceleração de negócios “Mais Mulheres”, com, no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento) de presença
efetiva nas atividades, oportunizando a apresentação de pitches para avaliação de uma banca especializada, que classificará as três melhores apresentações, com premiações
e acesso ao Programa Pluxee Cuida por 12 (doze) meses.
As inscrições serão gratuitas e realizadas exclusivamente via formulário eletrônico disponível no portal Ade Editais (https://adesampa.com.br/adeeditais/edital-01-2025-
concurso/), no período de 18 a 29 de junho de 2025, até às 12h (horário de Brasília). A lista das participantes habilitadas será divulgada no dia 02 de julho de 2025 no portal
oficial da ADE SAMPA.
O regulamento completo, critérios de julgamento, cronograma, premiações e demais informações encontram-se detalhados no Edital disponível para consulta no endereço
eletrônico: https://adesampa.com.br/adeeditais/edital-01-2025-concurso/.

